
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 152 del 21/05/2018 BOLOGNA

Proposta: DIC/2018/158 del 18/05/2018

Struttura proponente: SERVIZIO BENI E SERVIZI SANITARI
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE LOTTO 2 DELLA PROCEDURA APERTA PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVICE DI OSSIGENOTERAPIA E VENTILOTERAPIA
DOMICILIARE E DISPOSITIVI PER GINNASTICA RESPIRATORIA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BENI E SERVIZI SANITARI

Firmatario: BARBARA CEVENINI in qualità di Responsabile di servizio

Gianluca AlbonicoResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004  di  attivazione  dell'Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative
all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo  sviluppo  dei
mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004, come modificata
dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.  2191/2010  e  n.
1353/2014”;

 n.  2081/2017  “Assunzione  ai  sensi  dell'art.  18  L.R.  n.
43/2001 della vincitrice della selezione pubblica per la
nomina  del  direttore  dell'Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo  dei  mercati  telematici  Intercent-ER”,  con  la
quale la dott.ssa Alessandra Boni è stata designata quale
Direttore di INTERCENT-ER;

 n.  2123/2016  “Approvazione  incarichi  dirigenziali
conferiti nell’ambito delle Direzioni generali: Cura del
Territorio e dell’Ambiente; Agricoltura, Caccia e Pesca;
Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni e nell’ambito
di Intercent-ER …”; 

Vista  la  determinazione  n.  3912/2018  del  Direttore  generale
Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad  oggetto  il
recepimento Masterplan 2018-2020;

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di
sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione  di  Intercent-ER”,  approvata  dalla  Giunta
regionale con deliberazione n. 1825/2016, come modificata
dalla determinazione n. 410/2017, approvata dalla Giunta
regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifica

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



del  regolamento  di  organizzazione  di  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Premesso che:

 con determinazione n. 148 del 17/05/2017 è stata indetta
una  procedura  aperta,  telematica,  per  l’affidamento  del
Service di ossigenoterapia e ventiloterapia domiciliare e
dispositivi medici per ginnastica respiratoria, suddivisa
in  4  lotti  distinti  per  competenza  territoriale,  con
aggiudicazione da effettuarsi ai sensi dell’art.95 co. 2
con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo; 

 l’entità complessiva dell’appalto è stata determinata in
un importo a base di gara pari ad Euro 204.443.620 (I.V.A.
esclusa), così suddiviso per lotti:

lotto Competenza/descizione
Base d’asta
(IVA escl.)

1 Service  di  ossigenoterapia  e
ventiloterapia  domiciliare  e
dispositivi  medici  per  ginnastica
respiratoria per pazienti delle Aziende
Sanitarie  dell’Area  Vasta  Emilia
Centrale (AVEC)

€ 70.071.741,25

2 Service  di  ossigenoterapia  e
ventiloterapia  domiciliare  e
dispositivi  medici  per  ginnastica
respiratoria per  pazienti  dell’Azienda
Sanitaria della Romagna (AVR).

€ 49.880.382,50

3 Service  di  ossigenoterapia  e
ventiloterapia  domiciliare  e
dispositivi  medici  per  ginnastica
respiratoria per pazienti delle Aziende
Sanitarie  dell’Area  Vasta  Emilia

€ 41.968.117,50

pagina 3 di 10



Nord(AUSL  di  Modena  e  AUSL  di  Reggio
Emilia). 

4
Service  di  ossigenoterapia  e
ventiloterapia  domiciliare  e
dispositivi  medici  per  ginnastica
respiratoria per pazienti delle Aziende
Sanitarie  dell’Area  Vasta  Emilia  Nord
(AUSL di Parma e AUSL di Piacenza)

€ 42.523.378,75

 il  bando  di  gara  è  stato  pubblicato  secondo  quanto
previsto dal D. Lgs. 50/2016 agli artt. 72, 73 e 74; 

Visti:

 il Verbale di seduta pubblica di Verifica Documentazione

amministrativa  dell’11/07/2017,  dal  quale  è  possibile

evincere la presenza di un unico offerente per il lotto 2,

la ditta Vitalaire Italia spa;

 la determinazione di Ammissione n. 224 del 28/07/2017 con

la quale veniva disposta l’ammissione al prosieguo della

gara  per  tutti  i  partecipanti  alla  procedura  e,  nello

specifico, per il lotto 2, alla ditta VitalAire Italia spa;

 i verbali della Commissione Giudicatrice per il lotto 2,
di:
 seduta riservata, valutazione offerte tecniche:
n. 1. del 20/09/2017;
n. 2. del 12/10/2017;
n. 3. del 20/10/2017;
n. 4. del 10/11/2017;
n. 5. del 01/02/2018;
dai  quali  è  possibile  evincere  che  l’offerta  tecnica
presentata  dalla  società  Vitalaire  Italia  spa,  unica
concorrente per il lotto 2, ha totalizzato punti 70;
 seduta pubblica, valutazione offerte economiche:

     del 02/05/2018, dal quale è possibile evincere:
A. l’offerta economica della ditta VitalAire Italia spa,

per il lotto 2, strutturata secondo quanto previsto dal
disciplinare di gara e di seguito dettagliata:

Voce DESCRIZIONE 
UM 

Oggetto 
iniziativa

QUANTITA'

Prezzo
 offerto
per 
UM

(IVA escl.)

VALORE 
OFFERTO
Q*P

(IVA escl.)

*1 Ossigeno Liquido m3 5.000.000 € 2,46 12.300.000

**2 Ossigeno Gassoso m3 105.000 € 2,81 295.050

pagina 4 di 10



3 Concentratori
ossigeno fissi

CANONE 547.500 € 2,69 1.472.775

4

Concentratori
ossigeno portatili
a  flusso
continuo/pulsato

CANONE 136.875 € 4,66 637.837,50

5 CPAP CANONE 3.467.500 € 2,50 8.668.750

6 AUTOCPAP CANONE 136.875 € 2,63 359.981,25

7

Ventilatori
pressometrici  a
circuito
aperto:Ventilatori
a  due  livelli  di
pressione BI-LEVEL

CANONE 492.750 € 4,17 2.054.767,50

8

Ventilatori
pressometrici  a
circuito
aperto:Ventilatori
a  due  livelli  di
pressione BI-LEVEL
avanzato

CANONE 191.625 € 4,80 919.800

9

Ventilatori  a  due
livelli  di
pressione  a
modalità
autoregolata
(servoassistito  e
AUTO BI-LEVEL)

CANONE 109.500 € 8 876.000

10

Ventilatori
pressovolumetrici
a  circuito
chiuso:Ventilatore
multifunzione  ad
elevate
prestazioni

CANONE 657.000 € 10,69 7.023.330

11
Apparecchio  per
l'aspirazione
delle secrezioni

CANONE 1.040.250 € 1,37 1.425.142,50

12

Apparecchio  a
pressione positiva
(anche  IPPB)  per
la  mobilizzazione
delle secrezioni

CANONE 65.700 € 2,97 195.129

13
Apparecchio  per
l'assistenza  alla
tosse

CANONE 215.350 € 8,84 1.903.694

14 Apparecchio  per
aerosolterapia

CANONE 3.650 € 1 3.650

15 Nebulizzatori  ad
ultrasuoni

CANONE 7.300 € 3,80 27.740

pagina 5 di 10



16

Sistema  di
umidificazione
attivo  con
generatore  di
flusso
integrato(adulto e
neonatale/pediatri
co)

CANONE 25.550 € 2,98 76.139

17
Pulsossimetro 
portatile a polso 
o a dito

CANONE 36.500 € 2,20 80.300

18
Pulsossimetro 
portatile palmare

CANONE 219.000 € 1,15 251.850

19
Pulsossimetro  per
monitoraggio
paziente

CANONE 118.625 € 2,98 353.502,50

Totale Lotto 2 (IVA esclusa) € 38.925.438,25

(*)(**)Considerata comunque, la necessità di separare la quotazione relativa al farmaco
ossigeno da quella relativa all’incidenza dei costi per trasporto, consegna al domicilio dei
pazienti  e  altri  servizi  richiesti  per  metro cubo  di  ossigeno  consegnato,  il  fornitore  ha
compilato  il  disaggregato  del  costo  nell’apposita  sezione  dell’Allegato  3  “Ulteriori
quotazioni da allegare all’offerta economica”

Ulteriori  quotazioni  richieste,  di  cui  all’Allegato  3  del
disciplinare di gara

N.B. Le ulteriori quotazioni verranno inserite in Convenzione ma
non rientreranno nell’importo massimo spendibile

                      AIC

Prezzo 
a metro
cubo del
farmaco
ossigeno 

IVA
esclusa

 

Percentuale di
aggravio per
trasporto,
consegna al
domicilio dei
pazienti e

altri servizi
richiesti

Valore
complessivo

dell’offerta a
 metro cubo con
aggravio per
trasporto,
consegna al
domicilio dei

pazienti e altri
servizi richiesti

(*) Ossigeno 
liquido

040778209
040778298
040778211

€ 1,47 67% € 2,46

(**)  Ossigeno
gassoso

040778019
040778021 
040778033
040778045 
040778058
040778060 
040778072
040778084 
040778096
040778108 
040778110
040778122 
040778134
040778146 
040778159

€ 1,69 66,5% € 2,81

pagina 6 di 10



040778161 
040778173
040778185 

  
040778286 

QUOTAZIONE VENTILATORI CORREDATI DI UMIDIFICATORE
APPARECCHIATURE*

Canone
giornaliero
offerto per
ciascuna

apparecchiatura
IVA esclusa

VENTILATORI A DUE LIVELLI DI PRESSIONE BI-LEVEL  
corredato di umidificatore termostatato ed asportabile con
camera riutilizzabile.

€ 4,79

VENTILATORI A DUE LIVELLI DI PRESSIONE BI-LEVEL AVANZATO 
corredato di umidificatore termostatato ed asportabile con 
camera riutilizzabile

€ 5,49

VENTILATORI  A  DUE  LIVELLI  DI  PRESSIONE  A  MODALITA’
AUTOREGOLATA (SERVOASSISTITO E AUTO BILEVEL) 
corredato di umidificatore termostatato ed asportabile con
camera riutilizzabile.

€ 9,19

VENTILATORI PRESSO/VOLUMETRICI A CIRCUITO CHIUSO
corredato di umidificatore termostatato ed asportabile con
camera riutilizzabile.

€ 12,29

QUOTAZIONE SERVIZI AGGIUNTIVI A RICHIESTA
come descritti nell’articolo 18 Capitolato tecnico

NOLEGGIO FINALIZZATO ALLA TITOLAZIONE AUTO CPAP – CPAP
NB:
Il  costo  a  paziente  offerto  per  l’attività  di  noleggio
propedeutica alla titolazione non potrà essere superiore al
costo giornaliero di noleggio di AUTO CPAP o CPAP offerto
moltiplicato per i 21 giorni previsti maggiorato del 20% 

Costo a paziente
offerto per il

servizio
IVA esclusa

€ 59,00

TELEMEDICINA E MONITORAGGIO PAZIENTI 
(canone offerto per servizio di Telemedicina per gestione a
distanza del paziente con collegamento in rete di 4 Centri)

Canone mensile
offerto per il

servizio
IVA esclusa 

€ 249,00

EMOGAS A DOMICILIO

Costo per
ciascuna analisi 

IVA esclusa

€ 249,00

ESAME  DOMICILIARE  DI  MONITORAGGIO  DELLA  FUNZIONE
CARDIORESPIRATORIA DURANTE IL SONNO 

Costo per ciascun
esame 

IVA esclusa

€ 199,00

ESAME  DOMICILIARE  DI  STUDIO  POLIGRAFICO  NOTTURNO  CON
RILEVAZIONE TRANSCUTANEA DI PCO2 E PO2  

Costo per ciascun
esame 

IVA esclusa

€ 399,00

SERVIZIO DI ASSISTENZA INFERMIERISTICA DOMICILIARE 

Costo orario
 IVA esclusa 

€ 25,00

pagina 7 di 10



ACQUA STERILE PER PAZIENTI IN 
OSSIGENOTERAPIA 
(Consegna a domicilio)

Costo
 al litro

IVA esclusa 

Percentuale di
aggravio per
servizio di
consegna a
domicilio

€ 4,50 45%

FISIOTERAPIA 

Costo orario
 IVA esclusa 

€ 45,00

DISPOSITIVO 
Da installare solo in caso di necessità:
GRUPPI DI CONTINUITA’ e manutenzione dello stesso 

Canone
giornaliero
offerto 

IVA esclusa
€ 5,00

B. la  graduatoria  provvisoria  che  la  piattaforma  SATER  ha
formulato per il lotto 2:

Lott
o

Ditta
Punteggio
Totale

Punteggio
Tecnico

Punteggio
Economico

2
Vitalaire  Italia
spa

100 70 30

C. che  l’offerta,  dell’aggiudicatario  provvisorio  proposto,
risulta secondo quanto previsto dall’art. 97 comma 3) del
D.L.gs. n. 50/2016, “Sospetta di Anomalia”;

Considerato:

 che il sospetto di anomalia è conseguenza della presenza
di un’unica offerta, collocata per il lotto 2, che per
effetto di riparametrazione ottiene sempre il massimo del
punteggio  previsto  sia  in  termini  di  qualità  che  di
prezzo;

 che  per  quanto  attiene  l’offerta  della  ditta  VitalAire
Italia  spa  la  stessa  ha  totalizzato  un  punteggio  di
qualità, non riparametrato, pari a 53 punti, inferiore ai
4/5 del punteggio tecnico max previsto, inoltre l’offerta
economica presenta un ribasso pari al 22%;

 che, in base a quanto sopra rilevato, si ritiene di fatto
superato il sospetto di anomalia sull’offerta presentata
dalla ditta VitalAire Italia spa per il lotto 2;

Ritenuto, stante quanto sopra riportato, di: 

 aggiudicare il lotto 2 (AUSL della Romagna) della procedura
aperta per il Service di Ossigenoterapia e Ventiloterapia
domiciliare  e  dispositivi  medici  per  ginnastica

pagina 8 di 10



respiratoria alla  società  VitalAire  Italia  spa,  per  un
importo di € 38.925.438,25 (IVA esclusa);

 svincolare, ad avvenuta sottoscrizione della Convenzione la
cauzione provvisoria, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del
D. Lgs. 50/2016, costituita dalla ditta aggiudicataria;

 trasmettere il presente atto ai soggetti di cui all’art. 76
comma 5 del D. Lgs. N. 50/2016, allegando copia dei verbali
della Commissione giudicatrice, nonché copia dei verbali
delle sedute pubbliche;

 subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al  positivo
esperimento delle  verifiche concernenti  le dichiarazioni
presentate in sede di gara dagli aggiudicatari;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale,
di interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi”;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono
integralmente riportate, di:

1) disporre  l’aggiudicazione  definitiva  e  condizionata  della
procedura  aperta  per  l’affidamento  del  Service  di
ossigenoterapia e ventiloterapia domiciliare e dispositivi
medici  per  ginnastica  respiratoria  - lotto  2  (AUSL  della
Romagna) alla società VitalAire Italia srl - per un importo
di €   38.925.438,25 (IVA escl.);

2) subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al  positivo
espletamento delle verifiche concernenti le dichiarazioni ai
fini della partecipazione alla gara, giusto quanto disposto
dall’art. 32, comma 7, del D. Lgs n. 50/2016 e fermo restando
altresì  gli  adempimenti  per  la  stipulazione  della
Convenzione,  previsti  dal  Disciplinare  di  gara  a  carico
dell’aggiudicatario medesimo;

3) dare  atto  che  con  l’aggiudicatario  del  lotto  2  verrà
stipulata una Convenzione valida 60 mesi a decorrere dalla
data di sottoscrizione della stessa e che nell’ambito di tale
Convenzione  le  Amministrazioni  contraenti  emetteranno
Ordinativi di fornitura validi sino al 60 mese successivo
alla data di stipula della convenzione medesima;

pagina 9 di 10



4) dare atto che ad avvenuta sottoscrizione della Convenzione
saranno  svincolate  le  cauzioni  provvisorie,  ai  sensi
dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, costituite dalle
ditte aggiudicatarie;

5) trasmettere il presente atto ai soggetti di cui all’art. 76
comma 5 del D. Lgs. 50/2016, allegando copia dei verbali
della  Commissione  giudicatrice,  nonché  copia  dei  Verbali
delle sedute pubbliche;

6) rendere disponibile il presente atto e l’elenco dei verbali
delle  sedute  di  valutazione  tecnica  della  Commissione
giudicatrice  sul  portale  dell’Agenzia
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it,  ai  sensi
dell’art.29 del D. Lgs. N. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(D.ssa Barbara Cevenini)

pagina 10 di 10


